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ANOTACE

My graduation theses concerns an analysis of processes in field of material flow in

the company Linde Pohony in Český Krumlov. The analysis is orientated to processes

which have direct influence of product added value. The current processes are describe

by the help of process map.

The main objective of my graduation theses, on the basis of affected analysis, is to

create a project of systematical improvement the processes, which will lead to better

material flow and bring savings in field of material costs. The main instrument is an

implementation of lean production principles. Lean production means elimination of

wastings in all activities and processes in the company. The lean production is mainly

based on following principles: pull principle, takt principle, one piece flow principle.
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1 ÚVOD

Tvrdé konkurenční prostředí dnešního světa klade ty nejvyšší požadavky na každou

firmu. Chce-li společnost uspět, v tomto každým dnem tvrdším souboji o zákazníka, je

naprostou nutností opírat se o moderní principy řízení. Nemá smysl vymlouvat se na

tvrdou konkurenci z východu a horší investiční možnosti oproti západu. Každý vedoucí

pracovník si musí položit otázku, co je nutno udělat pro úspěch firmy.

Možností není zase tak mnoho, jak by se na první pohled mohlo zdát. Bude-li se

společnost snažit zvýšit cenu, může se stát, že zájem o produkt ze strany zákazníků po-

klesne. Zůstávají tedy dvě další možnosti pro navýšení zisku, a to snížení nákladů a

zvýšení prodeje. Pokud se nám ovšem podaří snížit náklady, zvýšení prodeje by na sebe

nemělo dát dlouho čekat. Celá organizace se proto musí soustředit na snižování nákladů

tak, aby zdroje byly co nejefektivněji využívány při různých úrovních poptávky.

Dá se říci, že čas jsou peníze. V dnešní době to platí snad dvojnásob. Ovšem flexi-

bilita a pružnost všech podnikových procesů nesmí zůstat pouze pěkným heslem

v prezentacích manažerů, ale musí být zaimplementována do všech procesů. Musí být

doslova vryta pod kůži každého pracovníka. Musí se stát naprostou samozřejmostí.

Dobrá úroveň flexibility dává podniku rovněž možnost pružně reagovat na změny na

trhu a na výkyvy v poptávce po jeho výrobcích.

Pro dosažení úspěchu je důležitá schopnost zajistit krátké dodací lhůty. Produkty

musí procházet výrobním procesem za co možná nejkratší dobu. Úspěšný podnik musí

působit jako partner, který je schopen zajistit rychlost a spolehlivost dodávek. V době

vytváření partnerských aliancí a dodavatelských řetězců je právě spolehlivost a rychlá

reakce na změny vysoce ceněnou vlastností.

Předpokladem pro dobře fungující firmu je dále kvalitní řízení lidských zdrojů. Sta-

bilní zaměstnanecké poměry a firemní kultura založená na dlouhodobé spolupráci pod-
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poruje úsilí po neustálém zlepšování. Snahou je maximální využití proaktivního přístu-

pu zaměstnanců ke zvyšování efektivity podnikových procesů.

Pro dlouhodobé udržení ziskovosti je potřebné vybudovat ve firmě takové prostře-

dí, které podporuje totální kvalitu. Znamená to, že všichni pracovníci podniku se snaží

zabudovat kvalitu do produktu a soustředí se na „nulovou chybovost všech procesů

uvnitř organizace“.

Ve většině dnešních společností jsou pro dosažení uvedených cílů zaváděny různé

systémy. Jedná se například o systémy řízení jakosti, systémy řízení výroby, systémy

řízení lidských zdrojů atd. Pokud tyto systémy fungují od sebe odděleně, mohou být

zlepšení dosažená pouze v jedné izolované oblasti dokonce kontraproduktivní. Právě

zavádění principů štíhlé výroby je procesním přístupem, který tyto systémy sjednocuje

a maximalizuje úsilí k odstraňování plýtvání. Právě odstranění všech myslitelných dru-

hů plýtvání je tou cestou, která vede ke dlouhodobému úspěchu na trhu.

Zavádění štíhlé výroby se opírá o několik klíčových metod, jako je mapování hod-

notových toků (Value Stream Mapping), princip taktu, princip toku jednoho kusu, nive-

lizace výrobních operací, snížení času nutného pro přeseřízení strojů (SMED – Single

Minute Exchange of Dies) a v neposlední řadě je to optimalizace materiálových a in-

formačních toků.

Právě procesní přistup při řízení materiálového toku ve firmě Linde Pohony s.r.o. se

sídlem v Českém Krumlově je tématem mé diplomové práce. Tento přístup zapadá do

celkového pohledu na řízení všech procesů uvnitř organizace. Aplikace procesního

přístupu při řízení materiálových toků se skládá z několika důležitých kroků, které je

nutno provést pro zajištění úspěšného fungování změn uvnitř podniku a jejich stabiliza-

ce.

Základním krokem je zpracování analýzy současného stavu za pomoci procesní

mapy. Důležitou činností je popis všech podnikových procesů, společně s provedením

vyhodnocení, zda tyto přinášejí nebo nepřinášejí hodnotu pro zákazníka. V zásadě jde o

to, položit si otázku, zda by zákazník byl ochoten za tyto činnosti zaplatit. Pokud bude
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odpověď negativní, jedná se o plýtvání. Takové činnosti musí být z výrobního procesu

vyloučeny.

Na základě zpracované analýzy a využití metod procesního přístupu je vypracován

projekt implementace změn při řízení materiálového toku. Tento projekt je součástí pro-

cesu zavádění principů štíhlé výroby. Důležitou činností při zavádění těchto změn je

optimalizace rozmístění jednotlivých výrobních zařízení tak, aby bylo dosaženo napří-

mení všech toků materiálu i informací. Ruku v ruce s těmito procesy musí jít snižování

zásob materiálu ve výrobním procesu. Cílem je dosažení principu toku jednoho kusu

(One Piece Flow). Zeštíhlení v oblasti materiálových toků se samozřejmě netýká pouze

interních procesů. Stejně tak důležité je zapojení externích dodavatelů. Jedině tak je

možno dosáhnout úspěchu. Tyto metody je možno shrnout pod činnosti a přístupy při

řízení dodavatelského řetězce (Supply Chain Management).

Je potřeba si říci, že celý proces zavádění štíhlé výroby a implementace systémové-

ho přístupu k řízení materiálových toků je činností časově a organizačně náročnou, která

v zásadě nikdy nekončí.

Na druhé straně si musíme uvědomit, že je naprosto nutnou podmínkou pro zajiště-

ní trvalé konkurenceschopnosti firmy.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

Při teoretické přípravě jsem se zaměřil na tři vzájemně propojené oblasti systémo-

vých změn umožňujících vytvoření nového modelu fungování podnikových procesů.

Zvláště pak na vypracování projektu změn materiálového toku, který bude mít za násle-

dek podstatné snížení zásob materiálu a polotovarů v rámci vybraného výrobního proce-

su. Jedná se o oblast procesního přístupu, jako základního pohledu na všechny podniko-

vé činnosti, která se soustředí na procesy a ne na jednotlivé komponenty jako jsou stro-

je, materiál či zaměstnanci. Dalším pohledem je oblast managementu změny, v této ob-

lasti jsou to hlavně reengineeringové přístupy, jako princip radikálních změn procesů.

V neposlední řadě je to aplikace principů štíhlé výroby jako metody k dosažení požado-

vané produktivity procesů a odstranění všech forem plýtvání.

Materiálovými toky chápeme veškeré přesuny materiálu v průběhu výrobního pro-

cesu. Nejdříve je nutné tyto materiálové toky popsat a analyzovat. Znamená to důsledné

provedení analýzy hodnotových toků a jejich posouzení po stránce přínosu pro zákazní-

ka.

2.1 Procesní přístupy

Procesním přístupem rozumíme nahlížení na podnikové činnosti jako na vzájemně

propojené procesy. Procesní přístup se nezaměřuje na výsledky, ale na příčiny. Proces

je souhrn dílčích činností, kdy jednotlivé činnosti na sebe navzájem určitým způsobem

navazují a jsou ve vzájemné interakci.

Není nutné ani žádoucí, aby firmy organizovaly svou práci na základě principů děl-

by práce Adama Smitha. Činnosti orientované na jednotlivé úkoly jsou v dnešním světě

zákazníků, konkurence a změn již zastaralé. Místo toho firmy musí organizovat svou

práci na procesním základě. Toto tvrzení je dnes stejně radikální a má tak dalekosáhlé

důsledky jako ve své době principy dělby práce Adama Smitha. Manažeři, kteří pochopí

a přijmou toto pojetí procesně založené práce, umožní svým firmám velký skok vpřed.

Ti druzí zůstanou pozadu. [2]
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Truneček [6] ve své knize formuluje procesní řízení jako novou filozofii podnikové-


[…]


zabýval ekonomickými dopady projektovaných změn na hospodaření zkoumané organi-

zace.

Při zpracování jsem vycházel z informací získaných při studiu odborné literatury,

zpracovaného metodického postupu a údajů získaných v průběhu provádění analýzy.

Přeprojektování současného stavu při řízení materiálového toku bylo zpracováno na

základě procesních přístupů. Projektový úkol byl zpracován v rámci projektu implemen-

tace principů štíhlé výroby do pracovního procesu montážní linky MB03. V závěrečném

hodnocení se budeme tedy zabývat výsledky celého procesu změn vzhledem

k vytýčeným cílům diplomové práce.
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Hlavním cílem práce bylo zpracování analýzy současného stavu materiálového toku

a vypracování projektu jejich změn za použití metod procesního přístupu. Provedená

analýza ukázala několik oblastí problémů, které měly vliv na fungování výroby a tok

materiálu.

Jedním z největších nedostatků byla nevyrovnanost pracovní zátěže jednotlivých

pracovišť montážní linky a z toho vyplývající neschopnost výroby dosahovat požadova-

ný zákaznický takt. Z těchto rozdílů se následně odvíjelo vytváření nadměrných zásob

materiálu ve výrobním procesu.

Analýzou byl zjištěn dosah zásob na více než 10 výrobních směn, což představuje

týdenní potřebu materiálu na této montážní lince. Celková hodnota vázaných finanč-

ních prostředků byla 14 014 953,-Kč. Přes tyto skutečnosti docházelo vlivem rozdílů

v dosahu zásob jednotlivých položek k častým výpadkům v zásobování materiálem.

Vypracovaný projekt změn řízení materiálového toku se tedy zaměřil na vyřešení

primárního problému. V rámci implementace principů štíhlé výroby došlo k přeskupení

jednotlivých montážních pracovišť a znivelizování pracovní zátěže. Po úplné implemen-

taci těchto změn budou všechna pracoviště dosahovat požadovaného zákaznického taktu

12,4 minuty, potřebného pro výrobu jedné hnací nápravy.

V důsledku těchto změn dojde k napřímení materiálového toku a odstranění zby-

tečných zásob. Důležitým krokem je stanovení zásobovacího taktu na montážní lince

MB03. Tento zásobovací takt bude činit polovinu jedné pracovní směny a bude určovat

množství materiálu, které se bude nacházet ve výrobě. Zásobování bude probíhat na

speciálně upravených zásobovacích vozících.

Tyto vozíky jsou konstruovány tak, aby byla jasně definována pozice materiálu a

jeho balení. Zavedením těchto systémových změn dojde k celkovému snížení finančních

prostředků vázaných v materiálových zásobách na této lince o více než 79 % oproti

předchozímu stavu. V absolutní hodnotě se jedná o uvolnění vázaného kapitálu ve výši

11 125 965,-Kč.
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Z výsledků zpracované analýzy ekonomických dopadů vyplývá, že tato změna

znamená pro firmu Linde Pohony roční ekonomický přínos ve výši 750 000,-Kč.

Je potřeba říci, že největší zlepšení procesu nespatřuji pouze v úspoře peněžních

prostředků. Hlavní zisk vidím v napřímení a zpružnění celého výrobního procesu, zjed-

nodušení a zefektivnění logistických toků a v neposlední řadě v zamezení vzniku po-

ruch při zajišťování materiálového toku. Materiálový tok je řízen svým taktem a nasta-

veným systémem jeho řízení.

Ve své diplomové práci jsem rovněž navrhl způsoby průběžného sledování a vy-

hodnocování změn a jejich trvalého zakotvení do procesu výroby. Zároveň jsem zpra-

coval návrh dalších optimalizačních opatření. Procesní přístup ke zlepšování podniko-

vých činností se neustálým koloběhem hledání a zavádění pozitivních změn.

Ze strany pracovníků a vedení podniku je projekt změn řízení materiálového toku

na výrobní lince MB03 hodnocen jako velice úspěšný a bylo rozhodnuto o implementa-

ci dalších změn, jako je plánované zavedení zásobovacího vlaku. Dosažená zlepšení

toku materiálu a výrobního taktu dokonce předčila stanovené cíle.

Mne osobně potěšil kladně hodnocený konkrétní přínos mé diplomové práce

k celému projektu implementace principů štíhlé výroby ve firmě Linde Pohony s.r.o.

Jednalo se hlavně o oblast vyhodnocení projektovaných změn při řízení materiálového

toku po ekonomické stránce.
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Příloha č. 3 – Příklad špagetového diagramu – zdroj Linde Pohony

Situace před / Situation Vorher Situace po / Situation Nachher

Cesty pracovníka z AP7

39,5 m (1 osa)

Cesty pracovníka po úpravách

OVÁL

19,6 m = 50 %
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Příloha č. 4 – Zkrácení cest pracovníků – zdroj Linde Pohony

Situace před / Situation Vorher Situace po / Situation Nachher

Cesty pracovníků MB03 Cesty pracovníků po úpravách

212 mCelkem pro 1 osu

15,8 mKompletace osy + zkouškaAP8

39,5 m
Montáž převodovek a
modulůAP7

21,1 mMontáž motorů + zkouškaAP6

17,6 mLisování rotorůAP5

38,4 mKompletace převodovekAP4

14,6 m
Předmontáž planetových
převodůAP3

28,4 mPředmontáž převodovekAP2

36,7 mLisování statorůAP1

145 mCelkem pro 1 osu

18,2 mKompletace osy + zkouškaAP8

19,6 m
Montáž převodovek a
modulůAP7

17,8 mMontáž motorů + zkouškaAP6

12,0 mLisování rotorůAP5

5,4 mKompletace převodovekAP4

8,0 m
Předmontáž planetových
převodůAP3

24,7 mPředmontáž převodovekAP2

39,5 mLisování statorůAP1

100 % 68 %
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