Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Řízení
Student: Wiltschko Radek
Studijní obor: Provozně podnikatelský
Název diplomové práce: Aplikace procesních přístupů při řízení materiálových toků
Oponent diplomové práce Ing. Sosna Pavel
Povolání oponenta: Racionalizace výrobních procesů

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Pro další studium doporučuji - MASSAKI, Imai: KAIZEN-metoda, jak zavést úspornější a
flexibilnější výrobu v podniku. Computer Press, 2004. ISBN 80-2510-461-3

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Popište v jednotlivých krocích postup při nivelizaci.
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